admittere? Nimirum Paulus factus est apostolus
Evangelii Dei, quod ante promiserat per prophetas
suos in Scripturis sanctis ¹. Ipse quoque Dominus
dixit : *Scrutamini Scripturas, quia ipsæ sunt quæ
testimonium perhibent de me* ². Quomodo igitur Do-
minum poterant confiteri, si quæ de illo scripta
sunt non prius scrutentur? Nam de quo Moyses et
prophetæ scripserunt, eum se invenisse affirmant
discipuli ³. Quid etiam legem Sadducæi retinent, qui
ipsi prophetas repudiant? Deus enim qui legem de-
dit, ipse se in lege prophetas excitaturum est polli-
citus, ita ut ipse et legis et prophetarum sit Domi-
nus, atque adeo qui horum unum rejecerit, alterum
quoque rejicere necesse sit. Quid item Judæis emolu-
menti possit esse Vetus Testamentum, qui Domi-
num, cujus adventus in eo prædicitur, non agnove-
runt? Nam si Moyses scriptis crederent, verbis quo-
que Domini credidissent. *De me enim, inquit, ille
scripsit* ⁴. Quid similiter utilitatis e Scripturis per-
cipiat Samosatensis, qui Dei Verbum, corporeum-
que ejus adventum utroque **216** Vetere et Novo
Testamento significatum ac indicatum negare non
veretur? Quid denique Arianos juvant Scripturæ?
quid ipsi illas proponunt; ipsi, inquam, qui Dei
Filium rem creatam esse contendunt, et non secus
ac gentiles, rei creatæ potius quam creatori Deo
serviunt ⁵? Nempe illæ hæreses in sua quæque impi-
etate nihil commune cum Scripturis habent;
quod sane non ignorant illarum patroni, Scripturas
scilicet plurimum, imo vero penitus adversari cujus-
que illarum hæresum doctrinæ. Ipsi nihilominus ut
in fraudem impellant simpliciores, quales illi sunt
de quibus in Proverbiis scriptum est, *Innocens cre-
dit omni verbo* ⁶; Scripturæ voces meditari et usur-
pare simulant, non aliter quam ipsarum pater dia-
bolus, ut scilicet ex verborum sono recte sentire
videantur, deindeque miseros homines inducant ut
sententiæ a Scripturis alienas amplectantur. Certe
sic se dlabolus in singulis hæresibus simulate ge-
rens, voces dolo plenas ipse subministravit, hincque
ait Dominus : *Exsurgenti pseudochristi et pseudopro-
phetæ, ita ut multi in errorem inducantur* ⁷. Itaque
venit diabolus, et per singulas hæreses dixit : Ego

¹ Rom. 1, 2. ² Joan. v, 39. ³ Joan. 1, 45. ⁴ Joan. v, 46 ⁵ Rom. 1, 25. ⁶ Prov. xiv, 15. ⁷ Matth. xxiv, 24.

(32) Sic Seguer. Colbert. et Taurin. At alii et editi, D
Ἐρευνᾶτε τὰς περὶ αὐτοῦ Γραφὰς. Ibid. Seguer. Taurin.
Jesuit. Gobler. et Felckm. 1 anon. αὐταί. Editi,
αὐται. Mox Felckm. 5 anon. πρὸ Πῶς οὖν, habet
Ἵσπας οὖν.

(33) Jesuit. Colbert. et Taurin. ἐρευνῶντες. Ibid.
Seguer. Taurin. Colbert. Jesuit. Gobler. Felckm. 4
anon. et Fr. 1, τὰς περὶ αὐτοῦ Γραφὰς. Alii autem
et editi omittunt περὶ αὐτοῦ.

(34) Gobler. et Felckm. 1 anon. Διαθήκης. Cæteri
et editio Commeliniana, θείας Γραφῆς. Mox Seg-
uō Θεοῦ Λόγου παρουσίαν.

(35) Seguer. ἂν omitit. Idem et Gobler. et Felck.
1 anon. λατρεύουσι. Mox iidem et Jesuit. Colbert.
Taurin. τῆς ἀσεβείας ἐπινοίαν. Alii et editi, τῆς
ἐπινοίας ἀσέβειαν.

(36) Sic Seguer. Colbert. Taurin. Jesuit. et Fr. 1.

sum Christus, et apud me est veritas; cunctasque A
 prorsus cum separatim tum communiter mentiri
 coegit veterator: et quod profecto mirum est, cum
 omnes hæreses adversus seipsas micent, ut una-
 quæque ea quæ commenta est tueatur, solum in
 mentiendi inter se consentiunt: nimirum unum
 omnes patrem habent, qui mendacium ipsis super-
 seminavit^o. Igitur quisquis fidelis est et Evangelii
 discipulus, ac dono spiritualia discernendi præditus,
 quique suam fidei domum in petra ædificavit^o, stat
 firmus, et tutus ab illorum fraude manet. At qui
 simplex est, ut dixi, nec valde instructus; is ad
 verba duntaxat attendens, nec sensum perspicuus,
 confestim hæreticorum artificiis attrahitur. Quo-
 circa orare et convenit et necesse est, ut gratiam
 discernendi spiritus consequamur, ut unusquisque B
 quemadmodum monet Joannes, cognoscat, quinam
 quidem rejiciendi, quinam vero tanquam amici et
 ejusdem fidei consortes, sint admittendi. Multa sane
 in hanc rem liceret scribere, si cui ista accurate
 tractare esset animus. Nam facile apparebit, quam
 multa variaque sit hæresum impietas ac perversitas,
 quamque metuenda fallentium astutia. Verum quia
 divina Scriptura longe cæteris omnibus præstat,
 idcirco his qui plura hac de re habere voluerint,
 auctor ipse sum ut divinos libros sedulo legant:
 ego vero nunc, quod instat properavi indicare, idque
 potissimum me impulit ut hæc ita scribere-
 rem.

5. In hisce regionibus commorans audivi, uti C
 germani et orthodoxi fratres nuntiarunt, aliquos ex
 Arii sectatoribus simul convenisse, ac de fide, prout
 voluerunt, scripsisse, velleque 217 ad vos litteras
 mittere, ut vel, quemadmodum ipsis placet, seu
 potius ut illis suggestit diabolus, subscribatis; vel
 qui contradixerit, in exilium ejiciatur. Namque
 ipsis etiam episcopis harumce regionum molesti
 jam esse incipiunt: quod utique mores scribentium
 manifeste prodit. Qui enim ita scribunt, ut sua-

^o Matth. xiii, 25. ^o Matth. vii, 24.

(42) Sic Seguer. At Taurin. ἔπλασαν. Alii et editi,
 ἔπλασαν.

(43) Seguer. χάρισμα τό. Jesuit. Colbert. Taurin.
 χαρίσματα τοῦ. Mox Seguer. Colb. Taurin. Jesuit.
 et Fr. 1, καὶ ἐπὶ πέτραν οἰκοδομήσας, etc. Alii vero
 et editi, καὶ omisso, habent ἐπὶ πέτραν οἰκοδομήσαν
 αὐτοῦ τὴν τῆς πίστεως οἰκίαν, καὶ ἔστηκεν.